
 

Página 1 de 5 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

 
RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL 

 
 

N° 00037-2025-GG-OSITRAN 
Lima, 25 de febrero de 2025 
 
VISTO: 
 
El Memorando N° 00151-2025-JLCP-GA-OSITRAN de la Jefatura de Logística y Control 
Patrimonial; el Memorando N° 00425-2025-GA-OSITRAN de la Gerencia de Administración; el 
Memorando N° 00111-2025-GAJ-OSITRAN de la Gerencia de Asesoría Jurídica; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Ley N° 26917, Ley de Supervisión de la Inversión Privada en Infraestructura de 
Transporte de Uso Público, se creó el Organismo Supervisor de la Inversión en Infraestructura 
de Transporte de Uso Público – Ositrán, adscrito a la Presidencia del Consejo de Ministros, con 
autonomía administrativa, funcional, técnica, económica y financiera, encargado de regular, 
normar, supervisar y fiscalizar, dentro del ámbito de su competencia, el comportamiento de los 
mercados en los que actúan las Entidades Prestadoras, así como el cumplimiento de los 
contratos de concesión, cautelando en forma imparcial y objetiva los intereses del Estado, de los 
inversionistas y del usuario; 
 
Que, el literal a) del inciso 7.1 del artículo 7 de la Ley N° 26917, establece que el Ositrán es 
competente para administrar, fiscalizar y supervisar los contratos de concesión con criterios 
técnicos desarrollando las actividades relacionadas al control posterior de los contratos bajo su 
ámbito; 
 
Que, la Tercera Disposición Complementaria, Transitoria y Final de la mencionada Ley establece 
que las funciones de supervisión atribuidas al Ositrán podrán ser ejercidas a través de empresas 
supervisoras, que pueden ser personas naturales o jurídicas debidamente calificadas y 
seleccionadas; 
 
Que, el Reglamento para la Contratación de Empresas Supervisoras por parte del Ositrán, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 035-2001-PCM, establece las normas para la contratación 
de las empresas supervisoras, así como los criterios y procedimientos para la selección, 
designación y ejecución de las tareas de supervisión que realicen las referidas empresas por 
encargo del Ositrán; 
 
Que, mediante la Resolución de Consejo Directivo N° 00049-2023-CD-OSITRAN, se aprobaron 
las Disposiciones Complementarias al Reglamento para la Contratación de Empresas 
Supervisoras por parte del Ositrán, en cuyo artículo 12 se establece que la conducción de los 
Procedimientos de Selección Abreviados estará a cargo de un Comité de Selección Permanente 
designado por la Gerencia General; 
 
Que, la Jefatura de Logística y Control Patrimonial, en su condición de órgano encargado de las 
contrataciones del Ositrán, a través del Memorando N° 00151-2025-JLCP-GA-OSITRAN, ha 
sustentado la necesidad de designar a los miembros titulares y suplentes de los Comités de 
Selección Permanentes a cargo de los Procedimientos de Selección Abreviados para la 
contratación de los servicios de supervisión de obras, así como para la contratación de los 
servicios de supervisión diferentes a la supervisión de obras, respecto de cada una de las 
infraestructuras de transporte de uso público bajo el alcance de Ositrán, en el marco del 
Reglamento para la Contratación de Empresas Supervisoras por parte de Ositrán, aprobado por 
el Decreto Supremo N° 035-2001-PCM y las Disposiciones Complementarias al Reglamento para 
la Contratación de Empresas Supervisoras por parte de Ositrán, aprobado por Resolución de 
Consejo Directivo N° 0049-2023-CD-OSITRAN;   
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Página 2 de 5 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

 
Que, mediante Memorando N° 00425-2025-GA-OSITRAN, la Gerencia de Administración solicita 
la designación de los miembros de los Comités de Selección Permanentes para la conducción 
de los Procedimientos de Selección Abreviados (PSA) para la contratación de los servicios de 
supervisión de obras y servicios de supervisión diferentes a la supervisión de obras durante el 
año 2025; 
 
Que, la Gerencia de Asesoría Jurídica mediante el Memorando N° 00111-2025-GAJ-OSITRAN 
señaló que resulta jurídicamente viable la emisión del acto resolutivo para la designación de los 
miembros de los Comités de Selección Permanentes para la conducción de los Procedimientos 
de Selección Abreviados para la contratación de empresas supervisoras;  
 
Que, en tal sentido, tomando en consideración la propuesta presentada por la Jefatura de 
Logística y Control Patrimonial, revisada por la Gerencia de Administración, resulta necesario 
emitir el acto resolutivo correspondiente a efectos de designar a los miembros titulares y 
suplentes de los Comités de Selección Permanentes, que tendrán a su cargo los Procedimientos 
de Selección Abreviados para la contratación de Empresas Supervisoras correspondiente a los 
servicios de supervisión de obras y servicios de supervisión diferentes a la supervisión de obras;  
 
De conformidad con lo establecido en el Reglamento para la Contratación de Empresas 
Supervisoras por parte de Ositrán, aprobado por Decreto Supremo N° 035-2001-PCM, y sus 
Disposiciones Complementarias, aprobadas por Resolución de Consejo Directivo 0049-2023-
CD-OSITRAN; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Designar a los miembros titulares y suplentes de los Comités de Selección 
Permanentes que tendrán a su cargo los Procedimientos de Selección Abreviados para la 
contratación de Empresas Supervisoras durante el año 2025, tanto para la contratación de los 
servicios de supervisión de obras, así como para la contratación de los servicios de supervisión 
diferentes a la supervisión de obras, respecto de cada una de las infraestructuras de transporte 
de uso público bajo el alcance del Ositrán, en el marco del Reglamento para la Contratación de 
Empresas Supervisoras por parte del Ositrán, aprobado por Decreto Supremo N° 035-2001-PCM 
y sus Disposiciones Complementarias, aprobadas por Resolución de Consejo Directivo N° 0049-
2023-CD-OSITRAN, de acuerdo al siguiente detalle: 

I. COMITÉS DE SELECCIÓN PERMANENTES A CARGO DE LOS PROCEDIMIENTOS DE 

SELECCIÓN ABREVIADOS (PSA) PARA LA CONTRATACIÓN DE SUPERVISIÓN DE 

OBRAS: 

 

1. Comité de Selección Permanente a cargo de los Procedimientos de Selección Abreviados 
(PSA) de la Jefatura de Contratos de la Red Vial (JCRV) de la Gerencia de Supervisión y 
Fiscalización: 

 
Cargo 

 
Miembros Titulares 

 
Miembros Suplentes 

 
Requisitos de conformación 

 
Presidente 

WALTER ALARCON 
DIAZ 

CRISTIAN ELIAS 
ILLAHUAMAN CHIPANA 

Pertenecen al Órgano 
Encargado de las 

Contrataciones 

 
Miembro 

JOSE MANUEL 
MUNDACA MAYORGA 

ABEL HERNAN 
GARCIA CAYCHO 

Pertenecen al área usuaria y 
tienen conocimiento del objeto 

de la contratación 

 
Miembro 

CRISTIAN HUMBERTO 
LEA POMA 

ROSARIO DEL PILAR 
DAVILA ROSALES 

 
Pertenecen al área usuaria 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Página 3 de 5 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

2. Comité de Selección Permanente a cargo de los Procedimientos de Selección Abreviados 
(PSA) de la Jefatura de Contratos Ferroviarios y del Metro de Lima (JCFM) de la Gerencia 
de Supervisión y Fiscalización: 

 
Cargo 

 
Miembros Titulares 

 
Miembros Suplentes 

 
Requisitos de conformación 

 
Presidente 

NORMA SOLANGE 
NANFARO POMASONGO 

WALTER ALARCON 
DIAZ 

Pertenecen al Órgano 
Encargado de las 

Contrataciones 

 
Miembro 

LUIS ALBERTO 
VASQUEZ PAZ 

JULIO CESAR 
LOPEZ BELTRAN 

Pertenecen al área usuaria y 
tienen conocimiento del objeto 

de la contratación 

 
Miembro 

ELIAS TORIBIO 
QUISPE DE LA CRUZ 

HERNAN GONZALO 
MORENO DELGADO 

 
Pertenecen al área usuaria 

 
3. Comité de Selección Permanente a cargo de los Procedimientos de Selección Abreviados 

(PSA) de la Jefatura de Contratos Aeroportuarios (JCA) de la Gerencia de Supervisión y 
Fiscalización: 

 
Cargo 

 
Miembros Titulares 

 
Miembros Suplentes 

 
Requisitos de conformación 

 
Presidente 

CRISTIAN ELIAS 
ILLAHUAMAN CHIPANA 

NORMA SOLANGE 
NANFARO POMASONGO 

Pertenecen al Órgano 
Encargado de las 

Contrataciones 

 
Miembro 

RENZO FERNANDO 
SUAREZ SALINAS 

FREDY REYNALDO 
NUÑEZ MUNARRIZ 

Pertenecen al área usuaria y 
tienen conocimiento del objeto 

de la contratación 

 
Miembro 

JUAN JOSE 
MAGUIÑA CORTEZ 

JUAN JOSE 
MIKI NINOMIYA 

 
Pertenecen al área usuaria 

 
4. Comité de Selección Permanente a cargo de los Procedimientos de Selección Abreviados 

(PSA) de la Jefatura de Contratos Portuarios (JCP) de la Gerencia de Supervisión y 
Fiscalización: 

 
Cargo 

 
Miembros Titulares 

 
Miembros Suplentes 

 
Requisitos de conformación 

 
Presidente 

CRISTIAN ELIAS 
ILLAHUAMAN CHIPANA 

WALTER ALARCON 
DIAZ 

Pertenecen al Órgano 
Encargado de las 

Contrataciones 

 
Miembro 

CESAR ALFREDO 
CAIPO TRUJILLO 

KELLY GUILLEN 
BARBARAN 

Pertenecen al área usuaria y 
tienen conocimiento del objeto 

de la contratación 

 
Miembro 

HARDY LUIS 
CANTA VENTURA 

FIDEL EVERTH 
AGUILAR GAMIO 

 
Pertenecen al área usuaria 

 

 

 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Página 4 de 5 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

II. COMITÉS DE SELECCIÓN PERMANENTES A CARGO DE LOS PROCEDIMIENTOS DE 

SELECCIÓN ABREVIADOS (PSA) PARA LA CONTRATACIÓN DE OTRAS TAREAS DE 

SUPERVISIÓN DIFERENTES A LA SUPERVISIÓN DE OBRAS: 

 

1. Comité de Selección Permanente a cargo de los Procedimientos de Selección Abreviados 
(PSA) de la Jefatura de Contratos de la Red Vial (JCRV) de la Gerencia de Supervisión y 
Fiscalización: 

 
Cargo 

 
Miembros Titulares 

 
Miembros Suplentes 

 
Requisitos de conformación 

 
Presidente 

WALTER ALARCON 
DIAZ 

NORMA SOLANGE 
NANFARO POMASONGO 

Pertenecen al Órgano 
Encargado de las 

Contrataciones 

 
Miembro 

MIGUEL ANGEL 
CABRERA CARRILLO 

DANIEL MARTIN 
AVENDAÑO VARIAS 

Pertenecen al área usuaria y 
tienen conocimiento del objeto 

de la contratación 

 
Miembro 

JUAN SEBASTIAN 
DUEÑAS RODRIGUEZ 

ABEL HERNAN 
GARCIA CAYCHO 

 
Pertenecen al área usuaria 

 
2. Comité de Selección Permanente a cargo de los Procedimientos de Selección Abreviados 

(PSA) de la Jefatura de Contratos Ferroviarios y del Metro de Lima (JCFM) de la Gerencia 
de Supervisión y Fiscalización: 

 
Cargo 

 
Miembros Titulares 

 
Miembros Suplentes 

 
Requisitos de conformación 

 
Presidente 

NORMA SOLANGE 
NANFARO POMASONGO 

CRISTIAN ELIAS 
ILLAHUAMAN CHIPANA 

Pertenecen al Órgano 
Encargado de las 

Contrataciones 

 
Miembro 

DORIS DELICIA 
REGALADO RAFAEL 

HERNAN GONZALO 
MORENO DELGADO 

Pertenecen al área usuaria y 
tienen conocimiento del objeto 

de la contratación 

 
Miembro 

JULIO CESAR 
LOPEZ BELTRAN 

ELIAS TORIBIO QUISPE 
DE LA CRUZ 

 
Pertenecen al área usuaria 

 
3. Comité de Selección Permanente a cargo de los Procedimientos de Selección Abreviados 

(PSA) de la Jefatura de Contratos Aeroportuarios (JCA) de la Gerencia de Supervisión y 

Fiscalización: 

 
Cargo 

 
Miembros Titulares 

 
Miembros Suplentes 

 
Requisitos de conformación 

 
Presidente 

NORMA SOLANGE 
NANFARO POMASONGO 

WALTER ALARCON 
DIAZ 

Pertenecen al Órgano 
Encargado de las 

Contrataciones 

 
Miembro 

AVITA MONICA 
MELGAREJO SANCHEZ 

LUIS ELEAZAR 
PAREDES RAMIREZ 

Pertenecen al área usuaria y 
tienen conocimiento del objeto 

de la contratación 

 
Miembro 

JUAN JOSE 
MAGUIÑA CORTEZ 

RENZO FERNANDO 
SUAREZ SALINAS 

 
Pertenecen al área usuaria 

 

 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Página 5 de 5 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

4. Comité de Selección Permanente a cargo de los Procedimientos de Selección Abreviados 
(PSA) de la Jefatura de Contratos Portuarios (JCP) de la Gerencia de Supervisión y 
Fiscalización: 

 
Cargo 

 
Miembros Titulares 

 
Miembros Suplentes 

 
Requisitos de conformación 

 
Presidente 

CRISTIAN ELIAS 
ILLAHUAMAN CHIPANA 

NORMA SOLANGE 
NANFARO POMASONGO 

Pertenecen al Órgano 
Encargado de las 

Contrataciones 

 
Miembro 

CESAR ALFREDO CAIPO 
TRUJILLO 

KELLY GUILLEN 
BARBARAN 

Pertenecen al área usuaria y 
tienen conocimiento del objeto 

de la contratación 

 
Miembro 

HARDY LUIS CANTA 
VENTURA 

FIDEL EVERTH 
AGUILAR GAMIO 

 
Pertenecen al área usuaria 

 

Artículo 2.- Disponer que, en caso de ausencia del presidente del Comité, el presidente Suplente 
asumirá la presidencia y en caso de ausencia de un miembro titular intervendrá su 
correspondiente suplente, según la distribución señalada en el artículo 1 de la presente 
Resolución.  

Artículo 3.- Disponer que la Gerencia de Administración ponga en conocimiento la presente 
Resolución a la Jefatura de Logística y Control Patrimonial y a los miembros titulares y suplentes 
de los Comités de Selección Permanentes designados en el artículo 1. 

Artículo 4.- Disponer que la Oficina de Comunicación Corporativa publique la presente 
Resolución en el Portal Institucional del Ositrán, ubicado en la Plataforma Digital Única del Estado 
Peruano para Orientación al Ciudadano (www.gob.pe/ositran). 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese 

 
Firmada por 

JUAN CARLOS MEJÍA CORNEJO 
Gerente General 
Gerencia General 
 

Visada por 

JAVIER CHOCANO PORTILLO 

Jefe de la Gerencia de Asesoría Jurídica 

Gerencia de Asesoría Jurídica 

Visado por 

THOU SU CHEN CHEN  

Jefa de la Gerencia de Administración  

Gerencia de Administración 

 

Visado por 

EDITH HUANCAUQUI RODRÍGUEZ 

Jefe de Logística y Control Patrimonial (e)  

Jefatura de Logística y Control Patrimonial 

 

Visado por  
HUMBERTO SHEPUT STUCCHI  
Asesor Legal Especializado en Concesiones y App  
Gerencia General 

 
NT 22025027749 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
http://www.gob.pe/ositran

		2025-02-25T17:33:59-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2025-02-25T17:50:07-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2025-02-25T17:56:24-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2025-02-26T10:22:47-0500
	OSITRAN
	Visado digital


		2025-02-26T10:40:00-0500
	OSITRAN
	Firma digital




